UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EDITAL Nº 013/17

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 20167-2018
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE

MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

A Divisão de Gestão e Registro Acadêmico (DiGRA) da Universidade Federal de São Carlos faz saber, às(aos)

estudantes regularmente matriculadas(os) nos cursos de graduação na modalidade presencial dos campi de

Araras, São Carlos e Sorocaba, que solicitaram participação no Processo de Transferência Intercursos

Presenciais (INTERNA) 2017-2018, divulga os nomes dos participantes convocados em 1ª chamada, até o

limite das vagas oferecidas. Assim sendo, os discentes abaixo deverão efetuar matrícula no dia 01/09/2017,

no seu campus de origem:

Campus Araras – Departamento de Ensino de Graduação – DeEG-Ar

Horário: das 14h às 17h

Campus Sorocaba – Seção de Apoio Acadêmico – SeGA/DeEG-Sor

Horário: das 13h às 15h e das 18h30min às 20h30min

Campus São Carlos – Divisão de Gestão e Registro Acadêmico – DiGRA/ProGrad

 Horário: das 14h às 17h

 - A transferência tem caráter irrevogável a partir da assinatura de matrícula, não cabendo recurso ou

qualquer outro instrumento. Entretanto, para que a transferência se efetive, o discente não pode ter

desempenho abaixo do mínimo previsto pelas normas acadêmicas, devendo ter sido aprovado em oito (08)

créditos somados os dois últimos períodos letivos cursados, ou seja, 2017/1 e 2017/2, não se considerando

as atividades que estiverem em Processo de Avaliação Complementar. Caso o desempenho seja inferior a

oito (08) créditos neste período, a transferência será cancelada e a matrícula ativa permanecerá no curso de

origem, sendo a vaga disponibilizada para processo de transferência posterior.

Os candidatos não precisarão deslocar-se para o campus ao qual estão se transferindo, ou seja, a matrícula

será feita no campus de origem - naquele em que o candidato atualmente é estudante regularmente

matriculado. Será necessário apenas apresentar um documento de identidade com foto (RG, CNH etc.).

Ao entrar no novo curso, no primeiro semestre de 2018, o aluno será considerado calouro,

tendo a obrigação de ser aprovado em no mínimo quatro (04) créditos, conforme as regras da UFSCar.

São Carlos, 29 de agosto de 2017.

Augusto Cesar Hernandes Pinha
Diretor da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal de São Carlos

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EDITAL Nº 013/17
TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2017-2018

ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

CBL-Ar – Ciências Biológicas (Araras)

1. 743369 - Bhrendonn Lucas Ostan Coelho

CBL-So – Ciências Biológicas (Sorocaba)

1. 743621 - Ana Luisa da Silveira Barboza

CB-So – Ciências Biológicas (Sorocaba)

1. 743781 - Nathalia Mancine

2. 726615 - Ana Paula Ponce Shiguehara

3. 726696 - Isabela da Costa Gasparini

4. 726683 - Giovanna Cristine de Sena Bueno

CC-So-Ciência da Computação (Sorocaba)

1. 744357 - Vitor Henrique Ferreira Barbosa

CSo-Ciências Sociais (São Carlos)

1. 727881 - Elana Manduca Mainardi

2. 745395 - Victor Jose de Queiroz L. de Abreu

3. 638315 - Larissa Kutacho Grigoletto

4. 728286 - Willy Boni Mazzini

EF - Bacharelado em Educação Física (São Carlos)

1. 744012 - Caroline Betune

2. 314641 - Rodrigo Rafael Mendonça dos Santos

3. 727024 - Laura Businaro Casarin

4. 727031 - Nathalia Fernanda Dias

5. 711293 - Leticia Helena Gatti

6. 744048 - Vanessa Maria da Silva Inacio

EFL - Licenciatura em Educação Física (São Carlos)

1. 592773 - Luiz Antonio Alcausa Cossio

2. 717623 - Lucas Peruzzi

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

Enf - Enfermagem (São Carlos)

1. 745046 - Ana Cristina Ribeiro

2. 728141 - Nathalia Ester Martins Guerra

3. 745074 - Rafaela Roberta Alexandre

EAg-Ar - Engenharia Agronômica (Araras)

1. 743388 - Jose Fernando Buzolin

2. 743381 - Guilherme Feleto Rodrigues

3. 743376 - Flavia Rocha Tricai

4. 743377 - Gabriel Borghi Alexandre

5. 743368 - Beatriz Fogolari Boteon

ECiv - Engenharia Civil (São Carlos)

1. 744648 - Gustavo Pelissaro Santana

2. 744827 - Pedro Ferreira Steola

3. 728003 - Layane da Silva Oliveira

4. 727426 - Victoria da Silva Pinto

5. 727573 - Amanda Cristina Vizicato de Araujo

6. 727627 - Wesley de Sousa Ramalho

7. 727491 - Jessica Tacila Soares Guimarães

EC - Engenharia de Computação (São Carlos)

1. 743597 - Thais Oyamada Tanaka

2. 727603 - Lucas Gonçalves Cintrao

3. 744266 - Mateus Bernazan

4. 744596 - Heitor Pereira de Souza

5. 727609 - Matheus Coelho de Moura Ribeiro

6. 592862 - Agustin Gabriel Amaral Castillo

7. 727588 - Gabriel Mari Tararam

8. 743557 - Juan Gabriel Garcia Velozo

EMa - Engenharia de Materiais (São Carlos)

1. 744668 - Thiago Alcino Gomes

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EP - Engenharia de Produção (São Carlos)

1. 744496 - Isabela Rabelo Ricucci

2. 744480 - Gustavo Henrique Goncalves

3. 744575 - Yasmin Costa Tavore

4. 744465 - Francielli Patricia Viana Ferreira

5. 744542 - Nathalia Ribeiro Silva

6. 744512 - Leonardo Victor Pupin

7. 744528 - Mateus Keniti Nakai

8. 727612 - Pedro Andrade Santana

9. 744264 - Maria Luiza Bortolini Rader

10. 744563 - Victor Hugo Penna Goncalves

11. 631426 - Natalia Gonçalves Oliveira

12. 727719 - Felipe Patricio Tersi

13. 727366 - Beatriz Cordeiro de Farias Pereira

14. 627577 - João Pedro Paniguel Simões

15. 727518 - Luis Otavio Timoteo

EE - Engenharia Elétrica (São Carlos)

1. 744366 - Andre Lucas Andrade Fazan

2. 727644 - Gisberto Bernardo Junior

EFl-So-Engenharia Florestal (Sorocaba)

1. 717623 - Lucas Peruzzi

EMec - Engenharia Mecânica (São Carlos)

1. 727401 - Luiz Fernando Pereira

2. 744375 - Daniel dos Santos Vales

3. 744632 - Andrew Rivail Finamore da Silva

4. 727591 - Gabrielle da Silveira Pimentel

5. 727666 - Willian da Silva Ferreira de Andrade

6. 727450 - Camila Gomes Grosso

7. 628522 - Izabela Zamboti do Lago

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EQ - Engenharia Química (São Carlos)

1. 744425 - Rogerio Felito da Silva

2. 744608 - Larissa Pires Otoni

3. 607215 - Mayara Tiemi Fuziwara

4. 744655 - Julio Henrique Zanata

5. 727583 - Enrico Emanuel Tonholo

Es - Estatística (São Carlos)

1. 743218 - Allan Pedrolongo Zenatti

2. 633135 - Isabella Porto de Oliveira

3. 728310 - Beatriz Marinelli Simionato

Filosofia (São Carlos)

1. 743895 - Andrew Felipe Spoljaric Lima

2. 726895 - Ana Paula Godoy

Física – Bacharelado e Licenciatura (São Carlos)

1. 744669 - Vinicius Pereira Domingues

2. 744924 - Leonardo Reghini Scola Goncalves

3. 744957 - Vinicius dos Santos Malafatti

4. 727972 - Victor de Azevedo Trigo

5. 712240 - Juan Carlo Mora Zenatti

6. 743217 - Aline Maria do Nascimento

7. 727979 - Wilson Carlos Franco Carvalho

8. 744896 - Carolina Regina Siqueira Santiago

9. 744938 - Mariana Leal Marostegan

10. 727914 - Catarine Padovani Moreira

11. 727922 - Gabriel Solanha

12. 727913 - Caio Ricci Silva

13. 727911 - Bruno Souza Marques

FLN - Licenciatura em Física (São Carlos)

1. 632392 - Mariana Vieira Santos

2. 632538 - Stefane Lino de Freitas

3. 562556 - Tania Roberta Arfeli

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

LLE - Letras - Português/Espanhol (São Carlos)

1. 745218 - Rafaela Mathias

2. 635812 - Tauany Dchenvlay Zanfrilli Rinaldi

LLI - Letras - Português/Inglês (São Carlos)

1. 743906 - Carolina Prado dos Santos

2. 743908 - Christian Rafael Stoque da Silva

3. 743987 - Jadyson Melo Simas

4. 745198 - Gabrieli Vaccari Forte

5. 745199 - Giovanna Maria Zago Affonso

6. 743985 - Isabela Simoes Vertoni

M - Matemática-Bacharelado e Licenciatura (São Carlos)

1. 743244 - Julia Ribeiro Tamborlin

2. 632473 - Pedro Augusto da Silva Morelli

PedL - Licenciatura em Pedagogia-Diurno (São Carlos)

1. 193550 - Renata Gonçalves

PedLN - Licenciatura em Pedagogia-Noturno (São Carlos)

1. 589268 - Rafaela Amanda da Silva

2. 743145 - Emilly Aparecida da Silva Leite

3. 744004 - Tami Katiussi de Cassia Gabriela Parente

4. 493791 - Cicero Augusto dos Santos

QL-Ar - Licenciatura em Química (Araras)

1. 746105 - Catarine Vitória Cavazane Rimerio

Q - Bacharelado em Química (São Carlos)

1. 565423 - Vinicius Gustavo da Cruz

2. 745579 - Victoria La Terra de Oliveira

3. 745503 - Isabelle Faustino da Silva

4. 745583 - Yuri Fahl Santos

5. 745575 - Taina Bianca Alves Caramuri

6. 745467 - Christian de Oliveira Silva

7. 745471 - Davi Siqueira da Silva de Souza

8. 745480 - Felipe Bernegossi Villa

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

9. 727927 - Giovana Innocente Rodrigues

10. 640433 - Ueleton Americo Rocha

QL - Licenciatura em Química (São Carlos)

1. 728603 - Iara Tokeshi Muller

TO - Terapia Ocupacional (São Carlos)

1. 745055 - Brendha Macera Periani Silva

mailto:digra@ufscar.br